
1. Zasady ogólne.
Organizatorem imprez turystycznych zawartych
w katalogu oraz na stronie internetowej www.r.pl
(organizatorem turystyki w rozumieniu ustawy
z dnia 24 listopada 2017 r. o imprezach turystycz-
nych i powiązanych usługach turystycznych)
jest Rainbow Tours Spółka Akcyjna zwana dalej
„Organizatorem”. Dane organizatora – Rainbow
Tours S.A. z  siedzibą w Łodzi, ul.  Piotrkowska
270 (e-mail: sekretariat@r.pl, tel: 42 680 38 20)
wpisana do rejestru przedsiębiorców KRS prowa-
dzonego przez Sąd Rejonowy dla Łodzi – Śród-
mieścia w Łodzi, XX Wydział Gospodarczy KRS,
pod numerem 0000178650, NIP 725-18-68-136,
wpis do Rejestru Organizatorów i Pośredników
Turystycznych pod nr 157. Organem rejestrowym
jest Marszałek Województwa Łódzkiego.
Prawa i obowiązki Podróżnych oraz Organiza-
tora określają wydane w oparciu o art. 384 KC
i  ustawę o imprezach turystycznych i powiąza-
nych usługach turystycznych „Ogólne Warunki
Uczestnictwa” (OWU) oraz warunki określone
w sekcji „Przeczytaj koniecznie” (dalej łącznie
zwane „Warunkami”), które stanowią integralną
część umowy o udział w imprezie turystycznej
organizowanej przez Organizatora. Warunki do-
tyczą wszystkich imprez turystycznych organi-
zowanych przez Organizatora i zamieszczonych
w katalogu, innych materiałach pisemnych oraz
na stronie internetowej Organizatora, w tym
odpowiednio wycieczek lokalnych (fakultatyw-
nych). Przy zawieraniu umowy - Podróżny zobo-
wiązany jest do wnikliwego przeczytania oferty,
„Ogólnych Warunków Uczestnictwa” i informacji 
zawartych w sekcji „Przeczytaj Koniecznie”. Za-
warcie umowy oznacza, że Podróżny (w imieniu
własnym i pozostałych Podróżnych wskazanych
w treści umowy) zgadza się na warunki i posta-
nowienia niniejszej umowy.
2. Zawarcie umowy.
Katalogi i inne informacje pisemne Organi-
zatora, a także informacje podane na stronie
internetowej Organizatora stanowią jedynie
zaproszenie do zawarcia umowy i nie są ofertą
w rozumieniu przepisów Kodeksu Cywilnego.
Zawarcie umowy następuje każdorazowo po
zapoznaniu się Podróżnego z  ofertą zawartą
w materiałach wskazanych powyżej, podpisa-
niu umowy o  udział w imprezie turystycznej
(w imieniu własnym i pozostałych Podróżnych)
oraz wpłaceniu zaliczki (w maksymalnej wy-
sokości 30%). Nie dopuszcza się możliwości
wpłacenia wyższej kwoty zaliczki niż wskaza-
no powyżej na więcej niż 31 dni przed wyjaz-
dem, ewentualne nadpłaty będą niezwłocznie
zwracane. Zawarcie umowy może nastąpić
bezpośrednio poprzez wykorzystanie strony
r.pl, poprzez aplikację mobilną bądź w biurach
sprzedaży w fizycznej obecności obu stron umo-
wy. Zawierając umowę Podróżny wyraża zgodę
na przetwarzanie, uaktualnianie i udostępnianie 
swoich (oraz pozostałych Podróżnych) danych
osobowych, niezbędnych dla realizacji imprezy.
Organizator nie dopuszcza zawarcia umowy
na rzecz osób małoletnich podróżujących bez
asysty osoby dorosłej (osoby małoletnie mogą
wziąć udział w imprezie turystycznej lub prze-

locie wyłącznie pod opieką osób pełnoletnich, 
objętych tą sama umową).
3. Cena imprezy turystycznej i warunki

płatności.
Ceny świadczeń dla Podróżnych są cenami 
umownymi i obejmują podatek od towarów 
i usług. Miejscem spełnienia świadczeń z umowy 
jest wskazany przez Organizatora rachunek ban-
kowy określony w zawartej z Podróżnym umo-
wie lub kasa Organizatora. Określona w umowie 
cena za świadczenie usług turystycznych winna 
być wpłacona przez Podróżnego w 30-tym dniu 
przed dniem rozpoczęcia imprezy. W przypad-
ku niewpłacenia przez Podróżnego całej ceny 
za świadczone usługi turystyczne w terminie 
przewidzianym w zdaniu poprzednim, umowa 
o imprezę turystyczną rozwiązuje się, a Organi-
zator uprawniony jest do zaoferowania udziału
w  imprezie turystycznej innemu Podróżnemu
lub Podróżnym.
Umowa o udział w imprezie turystycznej wska-
zuje katalog świadczeń objętych ceną imprezy
turystycznej. W umowie wyszczególnia się
również świadczenia nieobjęte ceną imprezy
turystycznej, płatne po rozpoczęciu imprezy
turystycznej na ręce pilota/rezydenta takie jak
np.: bilety wstępu do zwiedzanych miejsc, tak-
sa klimatyczna, napiwki. Hotel może pobierać
również  inne opłaty takie jak np. podatek tu-
rystyczny, opłata za końcowe sprzątanie apar-
tamentu czy kaucja. Tego rodzaju opłaty wy-
szczególnione są w opisie imprezy turystycznej/
programie w rubryce „Świadczenia” pod hasłem 
„Cena nie obejmuje...” lub w opisie obiektu albo
programu zwiedzania i dotyczą opłaty za jedną
osobę.  Obowiązek poniesienia ww. opłat wyni-
ka z zawartej umowy o udział w imprezie tury-
stycznej. Dodatkowo, Podróżny może dokonać
zakupu wycieczek fakultatywnych/lokalnych,
których cena nie jest objęta umową o udział
w imprezie turystycznej. Zasady oferowania,
zakupu i przebiegu wycieczek fakultatywnych/
lokalnych oferowanych przez Rainbow określa
Regulamin zakupu wycieczek fakultatywnych/
lokalnych oferowanych przez Rainbow zamiesz-
czony na stronie internetowej www.r.pl.
4. Zmiany świadczeń.

A. Zmiana świadczeń i cen przed rozpoczę-
ciem imprezy turystycznej.

Organizator zastrzega sobie możliwość zmiany 
(podwyższenia) ceny imprezy turystycznej przed 
rozpoczęciem imprezy turystycznej będącej bez-
pośrednim skutkiem zmiany ceny przewozów 
pasażerskich wynikających ze zmiany kosztów 
paliwa lub innych źródeł zasilania, wysokości 
podatków lub opłat od usług turystycznych ob-
jętych umową, nałożonych przez podmioty, które 
nie biorą bezpośredniego udziału w realizacji 
imprezy turystycznej, opłat lotniskowych lub 
opłaty za wejście i zejście na ląd w portach oraz 
lotniskach, kursów walut mających znaczenie dla 
imprezy turystycznej. W przypadku konieczności 
podwyższenia ceny, Organizator każdorazowo 
zobowiązany będzie powiadomić Podróżnego 
pisemnie bądź na innym trwałym nośniku (trwa-
ły nośnik: materiał lub urządzenie umożliwiające 
przechowywanie przez czas niezbędny, wynika-

jący z charakteru informacji oraz celu ich sporzą-
dzenia lub przekazania, zawartych na nim infor-
macji w sposób uniemożliwiający ich zmianę lub 
pozwalający na odtworzenie informacji w wersji 
i formie, w jakiej zostały sporządzone lub przeka-
zane) o zmianie ceny oraz uzasadnić podwyżkę, 
wskazując sposób jej wyliczenia. W  okresie 20 
(dwudziestu) dni przed rozpoczęciem imprezy 
turystycznej, cena ustalona w umowie z Podróż-
nym nie może być podwyższona. Podróżnemu 
przysługuje prawo do obniżenia ceny imprezy 
turystycznej odpowiadającej obniżeniu kosztów, 
o których mowa w zdaniu pierwszym, a które
nastąpiło po zawarciu umowy, a przed rozpoczę-
ciem imprezy turystycznej. W takim przypadku
Organizator może odliczyć od zwrotu należne-
go Podróżnemu rzeczywiste koszty obsługi. Na
żądanie Podróżnego Organizator przedstawi do-
wód poniesionych kosztów obsługi.
W przypadku, gdy Organizator przed rozpoczę-
ciem imprezy turystycznej zmuszony jest zmie-
nić główne właściwości usług turystycznych
wskazanych w art. 40 ust. 1 pkt. 1 ustawy o im-
prezach turystycznych i powiązanych usługach
turystycznych lub nie może spełnić specjalnych
wymagań (na których spełnienie strony wyraziły 
zgodę w umowie) lub proponuje podwyższenie
ceny przekraczające 8% całkowitej ceny imprezy 
turystycznej, Organizator zobowiązany jest nie-
zwłocznie poinformować Podróżnego o  treści
tych zmian pisemnie bądź na innym trwałym
nośniku wskazując zmiany oraz ich ewentualny
wpływ na cenę imprezę turystycznej. W takim
przypadku Organizator może jednocześnie za-
oferować Podróżnemu zastępczą imprezę tu-
rystyczną, w  miarę możliwości o tej samej lub
wyższej jakości. Po otrzymaniu takiej informacji,
Podróżny w terminie zakreślonym przez Or-
ganizatora, obowiązany jest poinformować go
czy przyjmuje proponowaną zmianę umowy
albo odstępuje od zawartej umowy za zwrotem
wszystkich wniesionych przez niego opłat, bez
obowiązku wniesienia opłat za odstąpienie albo
odstępuje od umowy oraz przyjmuje zastępczą
imprezę turystyczną. W przypadku, gdy zmia-
na umowy lub zastępcza impreza turystyczna
prowadzą do obniżenia jakości lub kosztów
imprezy turystycznej, Podróżny jest uprawnio-
ny do odpowiedniego obniżenia ceny imprezy
turystycznej.
W przypadku, gdy umowa o udział w impre-
zie turystycznej zostanie rozwiązana w związ-
ku z  odstąpieniem Podróżnego na warunkach
określonych powyżej, Organizator nie później niż 
w terminie 14 dni od dnia rozwiązania umowy
zwraca wpłaty dokonane przez Podróżnego lub
w jego imieniu. Podróżny w takich wypadkach
jest zwolniony od wniesienia opłaty za odstą-
pienie od umowy.
Organizator przed rozpoczęciem imprezy tury-
stycznej może dokonać zmiany warunków umo-
wy w przypadku, gdy zmiana ta jest nieznaczna
oraz poinformuje o niej Podróżnego pisemnie
bądź na innym trwałym nośniku.
UWAGA! Zmiana przewoźnika lotniczego, go-
dzin wylotów i wyjazdów lub powrotów, o ile nie 
zmienia się ilość świadczeń, nie stanowią zmia-
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ny głównych właściwości imprezy. Nie stanowi 
również zmiany właściwości imprezy zmiana 
kolejności zwiedzania, o ile program został wy-
konany w całości. 

B. Zmiana świadczeń po rozpoczęciu imprezy.
Jeżeli którakolwiek z usług turystycznych nie 
jest wykonywana zgodnie z umową Podróżny 
ma obowiązek zawiadomić o tym Organiza-
tora (patrz pkt 12. OWU). Organizator usuwa 
niezgodność, chyba że jest to niemożliwe albo 
wiąże się z kosztami, które są niewspółmiernie 
wysokie w stosunku do zakresu niezgodności 
i wartości usług turystycznych, których one do-
tyczą. W przypadku nieusunięcia niezgodności 
odpowiednie zastosowanie ma pkt 12 i 13 OWU 
oraz przepisy ustawy o imprezach turystycznych 
i  powiązanych usługach turystycznych. Orga-
nizator turystyki, który w  czasie trwania danej 
imprezy turystycznej nie wykonuje przewidzia-
nych w umowie o udział w imprezie turystycznej 
usług stanowiących istotną część tej imprezy, 
jest obowiązany, bez obciążania Podróżnego 
dodatkowymi kosztami, wykonać w ramach tej 
imprezy odpowiednie świadczenia zastępcze, 
również w przypadku, gdy uzgodniony w umo-
wie o udział w imprezie turystycznej powrót 
Podróżnego do miejsca rozpoczęcia podróży 
nie został zapewniony. Jeżeli jakość świadczeń 
zastępczych jest niższa od jakości usługi okre-
ślonej w programie imprezy turystycznej, orga-
nizator turystyki przyznaje Podróżnemu odpo-
wiednie obniżenie ceny imprezy turystycznej. 
W przypadku, gdy niemożliwe jest zapewnienie 
powrotu Podróżnego do kraju zgodnie z umową 
z powodu nieuniknionych i nadzwyczajnych oko-
liczności, Organizator ponosi koszty niezbędne-
go zakwaterowania Podróżnego, w miarę moż-
liwości o kategorii równoważnej do określonej 
w umowie, przez okres do 3 nocy. Ograniczenia 
czasu zapewniania Podróżnemu niezbędnego 
zakwaterowania, nie stosuje się w  przypadku 
osób o ograniczonej sprawności ruchowej, zgod-
nie z definicją zawartą w art. 2 lit. a rozporządze-
nia (WE) nr 1107/2006 Parlamentu Europejskie-
go i Rady z dnia 5 lipca 2006 r. w sprawie praw 
osób niepełnosprawnych oraz osób o ograniczo-
nej sprawności ruchowej podróżujących drogą 
lotniczą (Dz. Urz. UE L 204 z 26.07.2006, str. 1), 
oraz wszelkich osób im towarzyszących, kobiet 
w ciąży i osób w wieku poniżej 18 lat bez opie-
ki, jak również osób wymagających szczególnej 
opieki medycznej, pod warunkiem że organi-
zator turystyki został powiadomiony o  sytuacji 
tych osób co najmniej 48 godzin przed rozpo-
częciem imprezy turystycznej. 
5. Ceny oferty last minute i promocji.
Cena na zawartej umowie jest wiążąca i Podróż-
ny nie ma prawa żądać jej obniżenia, jeśli przed
lub po zawarciu umowy z Podróżnym cena
imprezy lub usługi została obniżona z powodu
ofert last minute, kolejnej obniżki oferty last mi-
nute lub innych akcji promocyjnych prowadzo-
nych przez Organizatora. Cena imprezy podana
jest w PLN (złotych polskich).
6. Zniżki dla dzieci.
Rodzaj i wysokość zniżek dla dzieci wynika
z  oferty Organizatora. W przypadku, gdy Po-

dróżnym jest dziecko, osoba dokonująca re-
zerwacji oraz zawierająca umowę powinna po-
wiadomić o tym fakcie, podając jednocześnie 
wiek dziecka wraz z dokładną datą urodzenia 
i  przedstawić na to odpowiedni dokument. 
Organizator ma prawo do sprawdzenia wieku 
dziecka na podstawie dokumentów osobistych. 
W  przypadku niezgodności wieku z podanym, 
Organizator będzie upoważniony do naliczenia 
i pobrania ceny zgodnej z wiekiem Podróżne-
go. Za upoważniający do uzyskania zniżki wiek 
dziecka przyjmuje się wiek w dniu zakończenia 
imprezy turystycznej (przy czym ukończenie 
maksymalnego wieku, który uprawnia do zniżki, 
skutkuje traktowaniem Podróżnego jak osoby 
dorosłej). 
7. Obowiązki Organizatora.
Organizator jest zobowiązany przed zawarciem
umowy do podania Podróżnemu informacji wy-
mienionych w art. 40 ustawy o imprezach tu-
rystycznych i powiązanych usługach turystycz-
nych. Z  dniem 16.07.2006 organizator podróży
zobowiązany jest zgodnie z rozporządzeniem
/ EG/ 2111/2005 z dnia 14.12.2005 r. do poinfor-
mowania Pasażerów korzystających z transportu 
lotniczego o tożsamości przewoźnika lotniczego
wykonującego przewóz. Jeżeli w dniu zawarcia
umowy nie jest jeszcze znany przewoźnik lot-
niczy, Organizator zobowiązuje się tymczasowo
do podania nazwy przypuszczalnego przewoź-
nika. Jak tylko ostatecznie zostanie ustalony
przewoźnik, Organizator niezwłocznie powiado-
mi o tym Podróżnego bezpośrednio lub poprzez 
biuro, w  którym dokonana została rezerwacja.
W  wypadku zmiany przewoźnika po zawarciu
umowy Podróżny zostanie również niezwłocznie 
o tym poinformowany przez Organizatora. Or-
ganizator zastrzega sobie możliwość zmiany linii 
lotniczych i numerów lotów, co może się wiązać
również ze zmianą rozkładu przelotów, o  czym
Organizator niezwłocznie poinformuje Podróż-
nego. Organizator niezwłocznie udziela odpo-
wiedniej pomocy Podróżnemu, który znalazł
się w trudnej sytuacji, w tym w okolicznościach,
gdy niemożliwe jest zapewnienie powrotu Po-
dróżnego do kraju zgodnie z umową z powodu
nieuniknionych i nadzwyczajnych okoliczności.
Pomoc, o której mowa powyżej, polega w szcze-
gólności na udzieleniu: odpowiednich informa-
cji dotyczących świadczeń zdrowotnych, władz
lokalnych oraz pomocy konsularnej; pomocy
w skorzystaniu ze środków porozumiewania się
na odległość, w  tym ze środków komunikacji
elektronicznej oraz w skorzystaniu ze świadczeń
zastępczych. Odpowiednie zastosowanie mają
postanowienia pkt 4B OWU.
Organizator może żądać opłaty z tytułu udzie-
lenia pomocy, jeżeli trudna sytuacja powsta-
ła z  wyłącznej winy umyślnej Podróżnego lub
w wyniku jego rażącego niedbalstwa. Wysokość
opłaty nie może przewyższać rzeczywistych
kosztów poniesionych przez Organizatora.
8. Prawa Podróżnego.
Podróżny ma prawo do świadczeń gwaranto-
wanych umową przez Organizatora. Podróżny
uprawniony jest w czasie trwania imprezy do
korzystania z  fachowej pomocy i opieki przed-

stawicieli Organizatora. Podróżny objęty zosta-
nie również opieką we wszystkich przypadkach 
zdarzeń nagłych i niezawinionych przez Organi-
zatora (np. związanych z awarią autobusu, po-
stojami na granicach, opóźnieniami przelotów). 
9. Obowiązki Podróżnego.
Podróżny zobowiązany jest podporządko-
wać się wszelkim wskazówkom i zaleceniom
porządkowym przedstawicieli Organizatora
umożliwiającym realizację programu imprezy
oraz do bezwzględnego przestrzegania miej-
sca i  godzin zbiórek określonych w umowie
i  ofercie. Podróżny zobowiązany jest do po-
siadania dokumentów podróżnych (paszport),
wiz turystycznych (o ile takich dokumentów nie
zapewnia Organizator) oraz do przestrzegania
przepisów celnych i dewizowych obowiązują-
cych w  Rzeczpospolitej Polskiej, krajach tran-
zytowych i docelowych. Podróżny zobowiązany
jest do przestrzegania przepisów porządkowych 
oraz dotyczących bezpieczeństwa (np. pożaro-
wych, policyjnych itp.). Obowiązek posiadania
ważnego dokumentu podroży dotyczy również
dzieci – bez względu na ich wiek. Posiadany
przez Podróżnego dokument tożsamości nie
może zawierać adnotacji zamieszczonych tam
przez nieupoważnione do tego organy (pie-
czątek turystycznych, notatek, itp.) ani też być
uszkodzony (pęknięty lub podarty) – posiada-
nie takiego dokumentu może być przyczyną od-
mowy wjazdu do kraju. Podróżny zobowiązany
jest do uiszczenia wszystkich lokalnych opłat,
których nie obejmuje umowa w miejscu pobytu
(np. podatki lokalne, opłaty klimatyczne, ka-
ucje, opłaty za telefony w pokoju hotelowym,
korzystanie z minibaru itp.) – pod rygorem
wystąpienia z roszczeniem przez Organizatora
wobec Podróżnego. Podróżny ponosi odpowie-
dzialność odszkodowawczą za szkody na przed-
miotach należących do Organizatora, innych
Podróżnych, hoteli, linii lotniczych itp.
10. Bagaż.
Linie lotnicze wprowadzają maksymalne limi-
ty dla przewozu bagażu. Dla jednego pasaże-
ra w  wieku powyżej 2 lat najczęściej wynoszą
one 5  kg dla bagażu podręcznego i 20 kg dla
bagażu rejestrowanego. Należy pamiętać, że
w przypadku niektórych rejsów limity te mogą
być zmniejszane z powodu limitacji maksy-
malnego udźwigu samolotu na danym rejsie.
Szczegóły dotyczące limitów u poszczególnych
przewoźników można znaleźć w zakładce „Li-
nie lotnicze” na stronie r.pl, jak i w Ogólnych
Warunkach Przewozu przewoźników. Dzieci do
lat 2 – nie mają prawa do przewozu bezpłat-
nego bagażu. Ponieważ maksymalny udźwig
samolotu i maksymalna ładowność autokaru
są ściśle limitowane prawem przewozowym,
Organizator/przewoźnik ma prawo odmówić
zabrania na pokład bagażu przekraczającego
opisany wyżej limit. W  przypadku nadbagażu
Podróżny ma obowiązek dopłacić wg stawek
przewoźnika. Szczegółowe informacje w sekcji
„Przeczytaj Koniecznie”.
11. Ubezpieczenia.
Podróżni biorący udział w imprezach turystycz-
nych organizowanych przez Organizatora poza
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granicami Polski są ubezpieczeni w TU Europa 
S.A. (adres: 53-413 Wrocław, ul. gen. Włady-
sława Sikorskiego 26). Wariant Podstawowy 
ubezpieczenia obejmuje: KL - koszty lecze-
nia i  transportu do kraju (do 60  000  PLN), 
koszty ratownictwa (do 10 000 PLN), NNW 
– następstwa nieszczęśliwych wypadków (do
5 000 PLN) oraz BP - ubezpieczenie bagażu po-
dróżnego (do 500 PLN). Ubezpieczenie w wa-
riancie Podstawowym i Podstawowym Sport
nie obejmuje między innymi następstw cho-
rób przewlekłych, epidemii Covid-19 i innych
chorób wirusowych z  grupy koronawirusów,
a  także zdarzeń zaistniałych pod wypływem
alkoholu. Ubezpieczenie w  wariancie Podsta-
wowym nie obejmuje także ochrony w  trakcie
uprawiania sportów wysokiego ryzyka. Za do-
datkową opłatą istnieje możliwość rozszerzenia
ochrony ubezpieczeniowej w  ramach warian-
tów: Standardowego (suma ubezpieczenia KL
wzrasta do 310.000 PLN), Optymalnego (suma
ubezpieczenia KL wzrasta do 610 000 PLN) lub
Najlepszego (suma ubezpieczenia KL wzrasta
do 2 060 000 PLN). Ubezpieczenia podróżne
w  wariantach Standardowym, Optymalnym
oraz Najlepszym zawierają ubezpieczenie
kosztów leczenia, ratownictwa i transportu
w zakresie epidemii Covid-19 i  innych chorób
wirusowych z grupy koronawirusów. W każdym
z wymienionych wariantów, suma ubezpieczenia 
na wypadek zachorowania na Covid-19 jest rów-
na wysokości ubezpieczenia KL (tj. odpowied-
nio – w zależności od wariantu – 250 000 PLN,
550 000  PLN lub 2 000  000  PLN). Szczegóły
poszczególnych wariantów ubezpieczeń znaj-
dują się w  sekcji „Przeczytaj Koniecznie”. Za-
wierając umowę o udział w imprezie turystycz-
nej, Podróżny deklaruje (w imieniu swoim oraz
pozostałych Podróżnych wskazanych w  umo-
wie o  udział w  imprezie turystycznej), że stan
zdrowia umożliwia udział Podróżnych w  im-
prezie. Więcej informacji na temat ubezpieczeń
można znaleźć w sekcji „Przeczytaj Koniecznie”
oraz w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia
Podróżnego dla Klientów Organizatora, dostęp-
nych w biurach sprzedaży imprez turystycznych 
organizowanych przez Organizatora oraz na
stronie internetowej http://r.pl/”.
12. Reklamacje.
Jeżeli którakolwiek z usług turystycznych nie
jest wykonywana zgodnie z umową Podróż-
ny może zgłosić reklamację w trakcie imprezy
bądź w terminie do 30 dni od jej zakończenia.
W przypadku wystąpienia niezgodności w trak-
cie realizacji imprezy turystycznej, Podróżny ma 
obowiązek niezwłocznie zawiadomić o  stwier-
dzeniu niezgodności pilota, rezydenta lub inne-
go miejscowego przedstawiciela Organizatora.
Odpowiednie zastosowanie mają postanowie-
nia pkt 4B OWU. Reklamacje związane z  reali-
zacją umowy (sporządzone czytelnie w języku
polskim) można składać pisemnie do Organiza-
tora na adres: 90-361 Łódź ul. Piotrkowska 270
albo bezpośrednio do biura turystycznego, za
pośrednictwem którego umowa została zawar-
ta albo poprzez formularz reklamacyjny dostęp-
ny na stronie https://r.pl/kontakt. W reklamacji

Podróżny zobowiązany jest wskazać uchybienia 
w sposobie wykonywania umowy oraz określić 
swoje żądania. Reklamacje rozpoznawane będą 
w terminie do 30 dni od dnia wpłynięcia do 
Organizatora/Agenta, a  w  razie złożenia re-
klamacji w trakcie imprezy w  terminie 30 dni 
od daty zakończenia imprezy. W szczególnych 
przypadkach Organizator zastrzega sobie pra-
wo do wydłużenia terminu odpowiedzi do 60 
dni, o czym w terminie 30 dni Podróżny zosta-
nie poinformowany pisemnie. Do zachowania 
terminu wystarcza nadanie odpowiedzi w pla-
cówce operatora pocztowego przed jego upły-
wem. W przypadku złożenia przez Podróżnego 
dalszego odwołania od odpowiedzi Organiza-
tora, Organizator nie ma obowiązku udzielania 
następnej odpowiedzi. Podróżny ma prawo do 
skorzystania z innych metod rozwiązywania 
sporów - patrz punkt 20. OWU. 
Reklamacje dotyczące przelotu do/z miejsca 
docelowego oraz bagażu zniszczonego lub 
uszkodzonego w czasie przelotu samolotem 
podlegają uregulowaniom Konwencji Warszaw-
skiej z 1929 z późniejszymi zmianami i aneksa-
mi, rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego 
i Rady nr 261/2004 z dnia 11 lutego 2004 (o za-
sadach odszkodowań i pomocy dla pasażerów 
w przypadku odmowy przyjęcia na pokład lub 
odwołania lub dużego opóźnienia lotów) oraz 
polskiej ustawy Prawo Lotnicze. Zgodnie z tymi 
regulacjami pasażer (posiadający imiennie wy-
stawiony bilet) ma prawo złożyć reklamację 
do przedstawicielstwa właściwej linii lotniczej, 
a w przypadku wyczerpania drogi reklamacyj-
nej – skargę do Rzecznika Praw Pasażerów – 
w formie listu poleconego (ul. Marcina Flisa 2, 
02 - 247 Warszawa) lub drogą elektroniczną 
(szczegóły na stronie http://pasazerlotniczy.ulc.
gov.pl). Więcej na ten temat w sekcji „Przeczytaj 
Koniecznie”. 
Reklamacje związane z ubezpieczeniem podróż-
nym można zgłaszać do TU Europa S.A.: pisem-
nie drogą pocztową, w formie ustnej z wyko-
rzystaniem formularza zgłoszenia reklamacji 
w centrali ubezpieczyciela lub Biurze Regional-
nym, telefonicznie pod numerem infolinii ubez-
pieczyciela 801 500 300, lub z wykorzystaniem 
aplikacji zamieszczonej na stronie internetowej 
www.tueuropa.pl – Centrum Obsługi Klienta. 
Aktualne dane teleadresowe ubezpieczyciela 
znajdują się na stronie internetowej www.tu-
europa.pl. Reklamacje rozpatrywane są przez 
ubezpieczyciela w terminie 30 dni kalendarzo-
wych licząc od dnia ich wpływu. W szczególnie 
skomplikowanych przypadkach uniemożliwia-
jących rozpatrzenie reklamacji w powyższym 
terminie, zgłaszający reklamację zostanie po-
informowany o przyczynie opóźnienia oraz 
o spodziewanej dacie uzyskania odpowiedzi.
Maksymalny termin rozpatrzenia reklamacji nie
może przekroczyć 60 dni kalendarzowych licząc
od dnia jej wpływu. Odpowiedź na reklamację
zostanie przekazana w formie pisemnej lub za
pomocą innego trwałego nośnika informacji.
Przekazanie odpowiedzi w formie elektronicznej 
może nastąpić na wniosek składającego rekla-
mację. Ubezpieczyciel podlega nadzorowi Komi-
sji Nadzoru Finansowego.

13. Odpowiedzialność Organizatora, wyłączenie/
ograniczenie odpowiedzialności.

Organizator ponosi odpowiedzialność za wyko-
nanie usług turystycznych objętych umową, bez 
względu na to, czy usługi te mają być wykonane 
przez Organizatora, czy przez innych dostawców 
usług turystycznych. Jeżeli przepisy szczególne 
ograniczają zakres albo warunki, na jakich od-
szkodowanie lub zadośćuczynienie jest wypła-
cane przez dostawcę usług turystycznych, które 
są częścią imprezy, takie same ograniczenia sto-
suje się do Organizatora. 
Podróżnemu przysługuje obniżka ceny za każ-
dy okres, w trakcie którego stwierdzono nie-
zgodność, chyba że została ona spowodowana 
wyłącznym działaniem lub zaniechaniem Po-
dróżnego. Odpowiednie zastosowanie mają po-
stanowienia pkt 4B OWU. Obniżka ceny, odszko-
dowanie lub zadośćuczynienie, o których mowa 
powyżej, podlegają odpowiedniemu obniżeniu 
w przypadku skorzystania przez Podróżnego 
z obniżenia ceny lub odszkodowania, o których 
mowa w rozporządzeniu (WE) nr 261/2004 
Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 11 lu-
tego 2004 r. ustanawiającym wspólne zasady 
odszkodowania i pomocy dla pasażerów w przy-
padku odmowy przyjęcia na pokład albo odwo-
łania lub dużego opóźnienia lotów, uchylającym 
rozporządzenie (EWG) nr 295/91 (Dz. Urz. UE 
L 46 z 17.02.2004, str. 1), rozporządzeniu (WE) 
nr  1371/2007 Parlamentu Europejskiego i  Rady 
z dnia 23 października 2007 r. dotyczącym praw 
i obowiązków pasażerów w ruchu kolejowym 
(Dz. Urz. UE L 315 z 03.12.2007, str. 14), rozporzą-
dzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) 
nr 392/2009 z dnia 23 kwietnia 2009 r. w spra-
wie odpowiedzialności przewoźników pasażer-
skich na morskich drogach wodnych z tytułu wy-
padków (Dz. Urz. UE L 131 z 28.05.2009, str. 24), 
rozporządzeniu (UE) nr 1177/2010 i rozporządze-
niu (UE) nr 181/2011 albo w innych przepisach. 
Podróżnemu nie przysługuje odszkodowanie 
lub zadośćuczynienie za niezgodność z  umo-
wą w  przypadku, gdy Organizator udowodni, 
że: winę za niezgodność ponosi Podróżny lub 
winę za niezgodność ponosi osoba trzecia, nie-
związana z wykonywaniem usług turystycznych 
objętych umową, a niezgodności nie dało się 
przewidzieć lub uniknąć lub niezgodność zo-
stała spowodowana nieuniknionymi i nadzwy-
czajnymi okolicznościami. Organizator wyłącza 
odpowiedzialność w  stosunku do Podróżnych 
rezygnujących z imprez w  czasie ich trwania, 
chyba że rezygnacja nastąpiła w przypadkach 
określonych w pkt 4B OWU i  w  przepisach 
ustawy o imprezach turystycznych i  powiąza-
nych usługach turystycznych. Organizator nie 
gwarantuje miejsca w środku transportu (busie, 
autokarze lub samolocie) w  razie samowolnej 
(to jest nie zaakceptowanej przez Organizatora) 
zmiany przez Podróżnego miejsca wsiadania lub 
wylotu. Organizator nie ponosi odpowiedzial-
ności za podjętą przez odpowiednich urzęd-
ników granicznych/imigracyjnych odmowną 
decyzję wpuszczenia Podróżnego do danego 
kraju, jeśli okoliczność taka nastąpi wyłącznie 
w związku z działaniem lub zaniechaniem takich 
urzędników i  z  przyczyn niezawinionych przez 
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Organizatora. Odpowiednie zastosowanie mają 
postanowienia pkt 7. OWU. Organizator nie po-
nosi odpowiedzialności za utratę lub uszkodze-
nie bagażu, jeżeli winę za szkodę ponosi Podróż-
ny lub osoba trzecia niezwiązana z wykonaniem 
usług turystycznych lub została spowodowana 
nieuniknionymi, nadzwyczajnymi okoliczno-
ściami. Organizator nie ponosi odpowiedzial-
ności za zmianę programu imprezy turystycznej 
dokonaną na życzenie i za zgodą Podróżnych 
uczestniczących w  imprezie. Organizator nie 
ponosi odpowiedzialności za umowy zawierane 
przez Podróżnego w miejscu pobytu z podmio-
tami trzecimi, bez pośrednictwa Organizatora. 
Organizator ogranicza odpowiedzialność za 
niewykonanie lub nienależyte wykonanie usług 
w czasie imprezy turystycznej do trzykrotno-
ści ceny imprezy, nie dotyczy to jednak szkód 
na osobie lub szkody spowodowanej umyślnie 
przez Organizatora lub w wyniku rażącego nie-
dbalstwa. Odpowiedzialność Organizatora ogra-
niczona jest również w przypadkach określonych 
w umowach międzynarodowych, których stroną 
jest Rzeczpospolita Polska. Opisane w katalogu 
wycieczki fakultatywne podane są tam jedynie 
informacyjnie i nie stanowią oferty handlowej. 
Organizator nie gwarantuje także że będą one 
wszystkie realizowane. 
14. Obowiązkowa - ustawowa gwarancja 

Organizatora Turystyki.
Organizator posiada odpowiednią gwarancję 
ubezpieczeniową wystawioną przez Towarzy-
stwo Ubezpieczeniowe EUROPA SA – nr gwa-
rancji i nazwa TU jest każdorazowo podawana 
na umowie o  udział w imprezie turystycznej, 
a dodatkowo każdy Podróżny wpłacający przy-
najmniej zaliczkę, może otrzymać na żądanie 
kopię certyfikatu gwarancji ubezpieczeniowej 
Organizatora (znajduje się ona również na 
stronie internetowej: https://static.r.pl/rpl-cdn/
documents/LPs/bezpieczne-podroze/Ceryfi-
kat_Rainbow_2024_2025.pdf). Ubezpieczenie 
obejmuje sytuacje, gdy Organizator wbrew obo-
wiązkowi nie zapewnia Podróżnemu powrotu 
do kraju oraz pokrywa zwrot wpłat wniesionych 
przez Podróżnych w razie niewykonania umowy 
– Podróżny powinien niezwłocznie skontakto-
wać się z Ubezpieczycielem (telefony w sekcji
„Przeczytaj Koniecznie” – centrum alarmowe).
Ubezpieczyciel zawiadamia właściwego mar-
szałka województwa, a następnie wypłaca za-
liczkę na pokrycie kosztów powrotu Podróżnych
do kraju w terminie do 3 dni roboczych licząc
od dnia otrzymania pisemnej dyspozycji od wła-
ściwego marszałka województwa lub wskazanej
przez niego jednostki.
15. Odwołanie imprezy.
Z uwagi na to, że Organizator organizuje gru-
powe imprezy turystyczne, może rozwiązać
umowę i  dokonać zwrotu Podróżnemu wpłat
dokonanych z tytułu imprezy, bez dodatkowego
odszkodowania lub zadośćuczynienia, jeżeli:

1. nie osiągnie zakładanego minimum grupy
i powiadomi Podróżnego o rozwiązaniu umo-
wy nie później niż 20 dni przed rozpoczęciem 
imprezy turystycznej trwającej ponad 6 dni,
7  dni przed rozpoczęciem imprezy tury-

stycznej trwającej 2-6 dni, 48 godzin przed 
rozpoczęciem imprezy turystycznej trwającej 
krócej niż 2 dni. O ile oferta danej imprezy tu-
rystycznej nie stanowi inaczej (w przypadku 
niektórych imprez turystycznych minimalna 
liczba osób wymagana dla jej realizacji wska-
zana jest wprost w treści oferty) zakładane 
minimum Grupy (minimalna liczba osób wy-
magana dla jej realizacji) wynosi: 
- w przypadku imprez autokarowych objaz-
dowych - 30 osób;,
- w przypadku imprez lotniczych objazdo-
wych (w tym również imprez lotniczych
w formule 7+7, imprez typu „light” oraz rej-
sów statkiem) – 70 osób,
- w przypadku imprez lotniczych wypoczyn-
kowych – 160 osób;
2. nie może zrealizować umowy z powodu
nieuniknionych i nadzwyczajnych okoliczno-
ści i powiadomi Podróżnego o rozwiązaniu
umowy niezwłocznie przed rozpoczęciem
imprezy.

Powiadomienie Podróżnego nastąpi na trwałym 
nośniku.
Organizator w ww. przypadkach dokonuje zwro-
tu wpłat dokonanych z tytułu umowy w terminie 
14 dni od dnia jej rozwiązania.
16. Rezygnacja z imprezy lub zmiana terminu.
Podróżny może odstąpić od umowy w każdym
czasie przed rozpoczęciem imprezy turystycz-
nej. Odstąpienie od umowy wymaga pisemne-
go oświadczenia Podróżnego doręczonego do
Organizatora. W takim przypadku, Podróżny
jest zobowiązany do zapłaty na rzecz Organi-
zatora opłaty z tytułu odstąpienia od umowy.
Wysokość niniejszej opłaty zależna jest od tego,
w  jakim czasie przed rozpoczęciem imprezy
turystycznej doszło do odstąpienia od umowy
o udział w imprezie turystycznej, od spodziewa-
nych oszczędności kosztów oraz spodziewanego 
dochodu z tytułu alternatywnego wykorzystania 
danych usług turystycznych. Opłata za odstą-
pienie jest wyliczona od ceny imprezy pomniej-
szonej o składkę na Turystyczny Fundusz Pomo-
cowy oraz ubezpieczenie od kosztów rezygnacji
i wynosi odpowiednio w przypadku:

a. odstąpienia do 45 dni przed dniem wyjaz-
du (tj. dniem rozpoczęcia imprezy) – 7% ceny
imprezy;
b. odstąpienia od 44 do 31 dni przed dniem
wyjazdu – 20 % ceny imprezy;
c. odstąpienia od 30 do 21 dni przed dniem
wyjazdu – 30 % ceny imprezy;
d. odstąpienia od 20 do 15 dni przed dniem
wyjazdu – 50 % ceny imprezy;
e. odstąpienia od 14 do 8 dnia przed dniem
wyjazdu – 70 % ceny imprezy;
f. odstąpienia od 7 do 4 dni przed dniem wy-
jazdu – 80 % ceny imprezy;
g. odstąpienia od 3 do 1 dnia przed dniem wy-
jazdu – 95 % ceny imprezy.
h. odstąpienia w dniu wyjazdu lub później -
100% ceny imprezy.

Opłata podlega potrąceniu z wpłaty dokonanej 
przez Podróżnego. Każdorazowo do opłaty za 
odstąpienie Organizator dolicza również składkę 
na Turystyczny Fundusz Pomocowy (która nie 

podlega zwrotowi) oraz składkę na ubezpiecze-
nie od kosztów rezygnacji (o ile Klient takowe 
wykupił). Składki są również potrącane z wpłaty 
Podróżnego.
Jeżeli zgodnie z zawartą umową w imprezie 
turystycznej ma wziąć udział kilku Podróżnych, 
odstąpienie od umowy choćby jednego z nich 
lub zmiana wieku któregokolwiek z Podróżnych 
upoważnia Organizatora do dokonania ponow-
nej kalkulacji ceny za udział w tej imprezie tu-
rystycznej.
Odstąpienie od uczestnictwa w wycieczce lokal-
nej (fakultatywnej) reguluje Regulamin zakupu 
wycieczek fakultatywnych/lokalnych oferowa-
nych przez Rainbow zamieszczony na stronie 
internetowej www.r.pl. 
Podróżny może opcjonalnie dokupić ubezpie-
czenie od kosztów rezygnacji (obejmujące także 
koszty wcześniejszego powrotu z imprezy) za-
pewniane przez TU Europa S.A. – patrz sekcja 
„Przeczytaj Koniecznie”.
17. Przeniesienie uprawnień i zobowiązań 

wynikających z zawartej umowy.
Podróżny może bez zgody Organizatora prze-
nieść na osobę spełniającą warunki udziału 
w imprezie wszystkie przysługujące mu z tytułu 
umowy uprawnienia, jeżeli jednocześnie osoba 
ta przejmuje wszystkie wynikające z tej umowy 
obowiązki. 
Przeniesienie uprawnień i przejęcie obowiązków 
jest skuteczne wobec Organizatora, jeżeli Po-
dróżny zawiadomi je o tym na piśmie lub na in-
nym trwałym nośniku w rozsądnym terminie. Za-
wiadomienie złożone nie później niż 7 dni przed 
rozpoczęciem imprezy uważa się w każdym 
przypadku za złożone w rozsądnym terminie. 
Jeżeli przeniesienie uprawnień i przejęcie obo-
wiązków będzie wiązać się dla Organizatora 
z  dodatkowymi kosztami, żądając ich zapłaty 
Organizator ma obowiązek wykazać je Podróż-
nemu. Koszty te muszą być zasadne i nie mogą 
przekraczać rzeczywistych kosztów poniesio-
nych przez Organizatora na skutek wstąpienia 
przez osobę trzecią w prawa i obowiązki wyni-
kające z umowy o udział w imprezie. 
Za nieuiszczoną część ceny imprezy oraz koszty 
poniesione przez Organizatora w wyniku zmia-
ny Podróżnego w imprezie Podróżny i  osoba 
przejmująca jego uprawnienia odpowiadają 
solidarnie. 
UWAGA! Zmiana Podróżnego musi zostać zgło-
szona do Organizatora, na piśmie lub na innym 
trwałym nośniku w terminie, który umożliwia 
przeprowadzenie ewentualnych procedur wizo-
wania i zmiany danych Podróżnego u przewoź-
ników lotniczych. 
W przypadku imprez realizowanych w oparciu 
o rejsy rozkładowe, przeniesienie uprawnień
i zobowiązań na inną osobę jest możliwe pod
warunkiem wyrażenia zgody linii lotniczej na
zmianę Podróżnego oraz po opłaceniu kosztów
wynikających z konieczności zmiany rezerwacji
lub zakupu nowego biletu lotniczego (wg sta-
wek przewoźnika obsługującego dany lot).
18. Ochrona danych osobowych.
Organizator jest administratorem danych
osobowych Podróżnych. Został wyznaczony
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Inspektor Ochrony Danych, z którym można 
się kontaktować pisząc na adres poczty elek-
tronicznej: rodo@r.pl. Organizator przetwa-
rza dane osobowe w  celu wykonania umowy 
o świadczenie usług turystycznych, świadczenia 
usług na podstawie umowy oraz zapewnienia
niezbędnych rozliczeń w związku z zawartą
umową, a także w  celu realizacji prawnie uza-
sadnionego interesu Organizatora, wskazane-
go poniżej. Podstawą prawną przetwarzania
danych osobowych w zakresie niezbędnym do
zawarcia i wykonania Umowy jest art. 6 ust. 1
lit. b rozporządzenia Parlamentu Europejskie-
go i Rady (UE) 2016/679 z  dnia 27.04.2016 r.
w sprawie ochrony osób fizycznych w związku
z przetwarzaniem danych osobowych i w spra-
wie swobodnego przepływu takich danych
oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (dalej:
„RODO”). Podstawa prawną przetwarzania
umowy będzie art. 6 ust. 1 lit. c RODO w zakresie 
wypełnienia obowiązków prawnych ciążących
na administratorze np. w przypadku rozliczeń
finansowych i sprawozdawczości rachunkowej,
w  tym wystawiania i przechowywania faktur.
Podstawą przetwarzania danych jest również
art. 6 ust. 1 lit. f RODO, tj. prawnie uzasadniony
interes Organizatora polegający na zapewnie-
niu dochodzenia roszczeń, badania satysfakcji
oraz marketingu bezpośredniego. Jeżeli Po-
dróżni wyrażą zgodę na otrzymywanie komuni-
katów marketingowych również na adres e-mail 
oraz numer telefonu, to podstawą prawną bę-
dzie także art. 10 ustawy z dnia 18.07.2002 r.
o świadczeniu usług drogą elektroniczną oraz
art. 172 ustawy z dnia 16.07.2004 r. Prawo te-
lekomunikacyjne. W  zakresie, w jakim dane
przetwarzane są na podstawie odrębnej zgo-
dy Podróżnych, przysługuje im prawo cofnię-
cia zgody w dowolnym momencie. Pozostanie
to jednak bez wpływu na zgodność z prawem
przetwarzania danych, którego dokonano przed 
jej cofnięciem. Podanie danych osobowych
jest dobrowolne, lecz niezbędne do prawidło-
wego wykonania umowy o świadczenie usług
turystycznych. Niepodanie danych osobowych
będzie skutkowało brakiem możliwości wyko-
nania umowy. Organizator ma prawo przetwa-
rzać dane osobowe Podróżnych takie jak imię,
nazwisko, adres zamieszkania, data urodzenia,
nr PESEL, dane kontaktowe, dane zawarte
w  dokumentach tożsamości, a  na wyraźne ży-
czenie i za zgodą Podróżnych dane szczegól-
nej kategorii np. dane o niepełnosprawności
(w celu zapewnienia poprawnej jakości usług
oraz podjęcia dodatkowych działań na żądanie
Podróżnego). Podróżni mają prawo dostępu do
podanych danych osobowych, ich poprawia-
nia, żądania ich usunięcia, prawo ograniczenia
przetwarzania, wniesienia sprzeciwu co do
przetwarzania danych osobowych i prawo prze-
noszenia danych. Podróżnym przysługuje także
prawo wniesienia skargi do organu nadzor-
czego, jeżeli dane są przetwarzane niezgodnie
z wymogami prawnymi. W Polsce jest to Prezes 
Urzędu Ochrony Danych Osobowych. Odbior-
cami danych osobowych będą: linie lotnicze,
autokarowe, promowe, hotele, towarzystwa
ubezpieczeniowe, w tym TU Europa z siedzibą

we Wrocławiu, adres ul. Gwiaździsta 62, ban-
ki, operatorzy płatności, agenci i konsultanci 
współpracujący z Organizatorem na podstawie 
odpowiednich umów, kontrahenci zagraniczni, 
w celu realizacji zawartej umowy, podmioty 
wspierające procesy księgowe i prawne oraz 
podmioty świadczące usługi IT, w tym hostingu 
oraz organy państwowe, w tym organy podat-
kowe. Dane osobowe będą przetwarzane przez 
okres wykonywania umowy, czas niezbędny 
do prawidłowego rozliczenia umowy oraz czas 
niezbędny do wykazania wykonania tej umowy, 
czyli długość terminu przedawnienia roszczeń, 
a także przez czas wynikający z przepisów po-
datkowych. Dane osobowe przetwarzane będą 
również przez czas prowadzenia przez Organi-
zatora działań marketingowych albo do czasu 
wyrażenia przez Podróżnych sprzeciwu wobec 
dalszego przetwarzania danych w celach mar-
ketingowych lub do czasu cofnięcia zgody na 
otrzymywanie komunikatów marketingowych 
również na adres e-mail oraz numer telefonu. 
Podróżnym przysługują dwa rodzaje prawa 
sprzeciwu wobec przetwarzania podanych da-
nych osobowych. Jeżeli Organizator przetwarza 
dane osobowe: 
- na podstawie prawnie uzasadnionych intere-
sów - Podróżny może zgłosić sprzeciw z przy-
czyn związanych z jego szczególną sytuacją -
taki sprzeciw wymaga uzasadnienia;
- na potrzeby marketingu bezpośredniego – Po-
dróżny może zgłosić sprzeciw w każdym przy-
padku - taki sprzeciw nie wymaga uzasadnienia. 
Dane osobowe Podróżnych mogą być przekaza-
ne poza Europejski Obszar Gospodarczy (EOG).
Sytuacja taka może mieć miejsce w związku ze
zlecaniem wykonania określonych usług/dzia-
łań podmiotom mającym siedzibę poza EOG lub 
przetwarzającym dane poza EOG. Dane osobo-
we Podróżnych mogą być przekazane jedynie
do takich państw trzecich (państwa poza EOG)
lub podmiotów w państwach trzecich, w sto-
sunku do których decyzją Komisji Europejskiej
stwierdzono odpowiedni stopień ochrony da-
nych, zastosowano w umowach z tymi podmio-
tami standardowe klauzule ochrony danych lub
zastosowano odpowiednie inne zabezpiecze-
nia, o których mowa w powszechnie obowią-
zujących przepisach prawa. Dane osobowe nie
podlegają zautomatyzowanemu podejmowaniu 
decyzji, w tym profilowaniu.
19. Usługi dodatkowe
Organizator oferuje usługi, które mogą zostać
zakupione przez Podróżnych jako usługi do-
datkowe realizowane w ramach zawartej już
umowy o udział w imprezie turystycznej, w tym 
między innymi usługi związane z pobytem
w  hotelu (np. dopłata do określonej formuły
żywieniowej), przelotem (np. wybór miej-
sca w  samolocie, dopłata do określonej klasy
przelotu), wizowaniem czy rezerwacją (np.
Bezpłatne Odwołanie Rezerwacji bez Podania
Przyczyny, Pewność Niezmiennej Ceny). Infor-
macje o  rodzaju, zakresie i dostępności usług
dodatkowych znajdują się na stronie interneto-
wej Organizatora r.pl oraz w punktach sprzeda-
ży stacjonarnej. Klient może zakupić usługi do-

datkowe w punktach sprzedaży stacjonarnej lub 
poprzez panel rezerwacyjny na stronie interne-
towej Organizatora.   Rezygnacja z zakupionej 
usługi dodatkowej, za zwrotem pełnej ceny 
usługi dodatkowej, może nastąpić w terminie 
do 48 godzin od chwili jej zakupu, o ile do roz-
poczęcia imprezy pozostało więcej niż 30 dni, 
z tym zastrzeżeniem, iż w przypadku odstąpie-
nia od umowy o udział w imprezie turystycznej, 
do której dokupione zostały usługi dodatkowe, 
zastosowanie mają postanowienia pkt 16 OWU. 
Powyższe nie dotyczy rezygnacji z wycieczki 
fakultatywnej/lokalnej (uregulowanej odrębnie 
w Regulaminie Wycieczek Fakultatywnych/
Lokalnych) oraz z dodatkowych, nieobowiązko-
wych ubezpieczeń (uregulowanej w Ogólnych 
Warunkach Ubezpieczenia TU Europa). Regula-
miny usług Bezpłatnego Odwołania Rezerwacji 
bez Podania Przyczyny, Pewności Niezmiennej 
Ceny oraz wyboru miejsc w samolocie znajdu-
ją się na stronie internetowej Organizatora r.pl 
(sekcja „Usługi Dodatkowe”).
20. Postanowienia końcowe.
W sprawach nieuregulowanych Ogólnymi Wa-
runkami Uczestnictwa zastosowanie mają od-
powiednio przepisy ustawy z dnia 23.04.1964 r.
Kodeks Cywilny (Dz. U. z 1964 r. Nr 16, poz. 93
ze zm.) oraz ustawy z dnia 24 listopada 2017 r.
o imprezach turystycznych i powiązanych usłu-
gach turystycznych (Dz. U. z 2017 r., poz. 2361).
Ewentualne spory, strony będą rozstrzygały
polubownie, a w przypadku nieosiągnięcia po-
rozumienia przez właściwy miejscowo sąd po-
wszechny. Skorzystanie z pozasądowych spo-
sobów rozpatrywania reklamacji i dochodzenia
roszczeń ma charakter dobrowolny. Poniższe
zapisy mają charakter informacyjny i nie stano-
wią zobowiązania Organizatora do skorzysta-
nia z  pozasądowych sposobów rozwiązywania
sprów. Oświadczenie Organizatora o zgodzie
lub odmowie wzięcia udziału w postępowa-
niu w  sprawie pozasądowego rozwiązywania
sporów konsumenckich składane jest przez
Organizatora pisemnie lub na innym trwałym
nośniku w przypadku, gdy w następstwie złożo-
nej przez Podróżnego reklamacji spór nie został
rozwiązany. Zasady prowadzenia postępowań
w sprawie pozasądowego rozwiązywania spo-
rów konsumenckich oraz obowiązki przedsię-
biorców w tym zakresie określone są odrębnie
w  przepisach prawa (w  tym w szczególności
w ustawie z dnia 23 września 2016 r. o pozasą-
dowym rozwiązywaniu sporów konsumenckich,
Dz.U.2016 poz. 1823) lub w regulacjach stoso-
wanych przez odpowiednie podmioty właściwe
w zakresie rozwiązywania sporów konsumenc-
kich. Szczegółowe informacje dotyczące możli-
wości skorzystania przez Podróżnego będącego 
Konsumentem z pozasądowych sposobów roz-
patrywania reklamacji i dochodzenia roszczeń
oraz zasady dostępu do tych procedur mogą
być dostępne w siedzibach oraz na stronach
internetowych powiatowych (miejskich) rzecz-
ników konsumentów, organizacji społecznych,
do których zadań statutowych należy ochrona
konsumentów, Wojewódzkich Inspektoratów
Inspekcji Handlowej, w szczególności również
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pod następującym adresem internetowym 
Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów 
https://www.uokik.gov.pl/pozasadowe_rozwia-
zywanie_sporow_konsumenckich.php. Prezes 
Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów 
prowadzi jawny rejestr podmiotów uprawnio-
nych do prowadzenia postępowania w sprawie 
pozasądowego rozwiązywania sporów kon-
sumenckich. Podróżny będący Konsumentem 
posiada następujące przykładowe możliwości 
skorzystania z pozasądowych sposobów roz-
patrywania reklamacji i dochodzenia roszczeń: 
Podróżny uprawniony jest do zwrócenia się 

do stałego polubownego sądu konsumenckie-
go, o którym mowa w art. 37 ustawy z dnia 15 
grudnia 2000  r. o Inspekcji Handlowej (Dz.U. 
2001 nr 4 poz. 25 ze zm.), z wnioskiem o  roz-
strzygnięcie sporu wynikłego z zawartej Umo-
wy. Podróżny uprawniony jest do zwrócenia się 
do wojewódzkiego inspektora Inspekcji Handlo-
wej, zgodnie z art. 36 ustawy z dnia 15 grudnia 
2000 r. o Inspekcji Handlowej (Dz.U. 2001 nr 4 
poz. 25 ze zm.), z wnioskiem o wszczęcie postę-
powania mediacyjnego w sprawie pozasądo-
wego rozwiązywania sporu między Podróżnym 
a Organizatorem. Podróżny może uzyskać bez-

płatną pomoc w sprawie rozstrzygnięcia sporu 
korzystając także z bezpłatnej pomocy powia-
towego (miejskiego) rzecznika konsumentów 
lub organizacji społecznej, do której zadań sta-
tutowych należy ochrona konsumentów (m.in. 
Federacja Konsumentów, Stowarzyszenie Kon-
sumentów Polskich).

Niniejsze warunki obowiązują dla umów zawar-
tych od dnia 1 września 2025 r.
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